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Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
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Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Pogos de Caldas Mateus dos Santos
Professor Situacao
Bruno Ferreira Alves Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
bruno.alves@ifsuldeminas.edu.br wlokkk7 8
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
9,05
Aulas
Aulas/Niveis Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
de Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em 6,00 60,00 1 3 Funcdes Il - 32 periodo dos cursos técnicos em
Cursos de administracdo/eletroeletronica/informatica
Nivel Médio / integrados ao ensino m’édio
Técnico
Aulas em 9,00 50,00 3 2 Pré-Calculo e Calculo | - 12 periodo do curso
Cursos de de engenharia de computa¢do Matematica -
Graduacao 12 periodo do curso de licenciatura em
ciéncias bioldgicas
Aulas em 3,00 30,00 1 1 Matematica - licenciatura em ciéncias
Cursos de bioldgicas (dependéncia orientada)
Graduacao
Total de pontos atribuidos para aulas 96,00

Atividades docentes
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Aluno regular em programa de Mestrado ou
Doutorado (por curso)

Coordenacao de Projetos de Esporte, Cultura e
Lazer (PELC)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
nao obrigatdrio (por aluno)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
nao obrigatério (por aluno)

Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
nao obrigatério (por aluno)

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro suplente de Colegiado de Curso
Membro titular de Colegiado de Curso

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro titular de NDE de Curso

Coordenacao de Projetos de Esporte, Cultura e
Lazer (PELC)

Coordenacao de Projetos de Esporte, Cultura e
Lazer (PELC)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
2,00 N/A
3,00 N/A
3,75 N/A
0,75 N/A
4,00 N/A
2,00 N/A
0,50 N/A
0,50 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,50 N/A
1,00 N/A
1,00 N/A
1,00 N/A
2,00 N/A
2,00 N/A

Descricao

Atendimento regular ao
discente - 1h20, das 14h40
as 16h00 das quartas feiras
(o sistema da normativa
docente nao permite registro
da carga horaria correta,
assim como a planilha
disponibilizada pela DDE
para o registro)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Doutorado em Matematica
Aplicada - UNICAMP

Projeto: Gurizada: amigos do
esporte, submetido ao edital
05/2024 - NIPE

Deborah Freire - Gurizada:
amigos do esporte - Edital
NIPE 05/24

Daniela Aparecida de
Almeida - Gurizada: amigos
do esporte - Edital NIPE
05/24

Anna Julia Teodoro da Silva
Jorge Murilo Coler Tedfilo
Luiz Otdvio Silva Paulino
Comissao de Inventaério

Técnico em Administracao
Integrado

Técnico em Administracao
Subsequente

Especializacao em Ensino de
Ciéncias da Natureza e
Matem “atica

Especializacao em Ensino de
Ciéncias da Natureza e
Matem “atica

Clube de Xadrez - Edital
PROEX 22/2025

PowerllFting - Edital NIPE
14/2025

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

85,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
16,00

10,00

6,00

6,00

1,00
1,00
1,00
2,00
5,00
5,00

5,00

5,00

10,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades
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Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas
15,00
25,00
40,00

Horas
10,25
7,00
3,75
4,00
25,00

Total de Pontos
96,00

85,00

181,00
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