

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

Professor

Bruno Ferreira Alves

Contato

bruno.alves@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

9.05

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****78

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	-	•	Qtd. Disciplinas	•	Carga Horária Total (FIC)		Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	60,00	1	3			Funções II - 3º período dos cursos técnicos em administração/eletroeletrônica/informática integrados ao ensino m´édio
Aulas em Cursos de Graduação	9,00	50,00	3	2			Pré-Cálculo e Cálculo I - 1º pe´riodo do curso de engenharia de computação Matemática - 1º período do curso de licenciatura em ciências biológicas
Aulas em Cursos de Graduação	3,00	30,00	1	1			Matemática - licenciatura em ciências biológicas (dependência orientada)
Total de pontos atribuídos para aulas						96,00	

Atividades docentes

Gerado em: 22/08/2025 22:47:38 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento regular ao discente - 1h20, das 14h40 às 16h00 das quartas feiras (o sistema da normativa docente não permite registro da carga horária correta, assim como a planilha disponibilizada pela DDE para o registro)	N/A	2,00
Preparação de aula	3,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,75	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,75	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Aluno regular em programa de Mestrado ou Doutorado (por curso)	4,00	N/A	Doutorado em Matemática Aplicada - UNICAMP	N/A	16,00
Coordenação de Projetos de Esporte, Cultura e Lazer (PELC)	2,00	N/A	Projeto: Gurizada: amigos do esporte, submetido ao edital 05/2024 - NIPE	N/A	10,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,50	N/A	Deborah Freire - Gurizada: amigos do esporte - Edital NIPE 05/24	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,50	N/A	Daniela Aparecida de Almeida - Gurizada: amigos do esporte - Edital NIPE 05/24	N/A	6,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,25	N/A	Anna Julia Teodoro da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,25	N/A	Jorge Murilo Coler Teófilo	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,25	N/A	Luiz Otávio Silva Paulino	N/A	1,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,25	N/A	Comissão de Inventário	N/A	2,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,50	N/A	Técnico em Administração Integrado	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,00	N/A	Técnico em Administração Subsequente	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,00	N/A	Especialização em Ensino de Ciências da Natureza e Matem´ática	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	1,00	N/A	Especialização em Ensino de Ciências da Natureza e Matem´ática	N/A	5,00
Coordenação de Projetos de Esporte, Cultura e Lazer (PELC)	2,00	N/A	Clube de Xadrez - Edital PROEX 22/2025	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Esporte, Cultura e Lazer (PELC)	2,00	N/A	PowerlIFting - Edital NIPE 14/2025	N/A	10,00
Total de pontos atribuídos para atividades				85,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Gerado em: 22/08/2025 22:47:38 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	10,25
Atividades de Extensão	7,00
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,75
Outras Atividades	4,00
Total geral	25,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	15,00	96,00	
Atividades docentes	25,00	85,00	
Total geral	40.00	181.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 22/08/2025 22:47:38 Página 3 de 3